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Anotácia

Táto práca je výkladom 23. kapitoly Matúšovho evanjelia. Jedná sa o exegézu
novozmluvného textu, ktorá sa ale zameriava len na text samotný a na jeho výklad
a neberie do úvahy dejiny pôsobenia a jeho použitie v liturgickej praxi.
Jednotlivé kapitoly sa postupne venujú textovej kritike, porovnaniu prekladov,
synopse, štruktúre textu, jazykovému rozboru – kde je zaradený aj exkurz
k termínu ouva i ., historickému kontextu Matúšovho zboru, historickým
súvislostiam, adresátom, literárnemu kontextu a konečne samotnému výkladu
textu, ktorý stavia na poznatkoch predchádzajúcich kapitol.
Na záver je zaradený stručný facit exegézy, ktorý vecne zhŕňa výsledky exegézy
a po ňom nasleduje záver, kde predkladám posolstvo textu tak, ako ma oslovil.
Ježišovu reč voči zákonníkom a farizejom chápem ako polemiku, kritickú reč, ale
zároveň aj ako výzvu k obráteniu. O uva i. má za úlohu priviesť poslucháča k tomu,
aby si uvedomil nesprávnosť svojho konania a odhodlal sa k zmene.
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Summary

This thesis is an interpretation of Matthew 23. It is an exegesis of a New
Testament text focusing only on the text alone and its interpretation; moreover, it
does not include history of interpretation and its use in liturgy.
Individual chapters are gradually dedicated to textual criticism, comparison of
various translations, synopsis, structure of the text, language analysis – where an
excursion of the term o uva i is added, historical context of Mathew’s church,
historical connections, addressees, literary context, and finally interpretation of the
text alone, which is built on the knowledge of the previous chapters.
At the end of this thesis is placed concise summary of the exegesis, which includes
results of the exegesis followed by a conclusion, where the message of the text is
put in a way it touched me. I understand Jesus’ speech toward the teachers of the
Law and the Pharisees as a polemic, critical speech, but at the same time as an
appeal to repentance. O uv a i should lead the listener to realization of wrongdoing
and resolution to change.
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1. Úvod

Diplomová práca, ktorú predkladám, je výsledkom poctivej práce, pri ktorej

som sa zameral na výklad 23. kapitoly Matúšovho evanjelia. Jej príprava bola pre

mňa obohacujúca a hodnotím ju kladne. Môžem skonštatovať, že túto kapitolu, ktorej

štúdiom som strávil mnoho hodín, mám dnes ešte radšej ako na začiatku, keď som si

ju vybral ako tému svojej diplomovej práce.

Výber témy bol v mojom prípade pomerne jednoznačný, pretože som sa chcel

venovať výkladu novozmluvného textu. V prospech Matúša 23 hovorila

predovšetkým kontroverznosť a energia, ktorá sa v tejto Ježišovej reči nachádza. Od

začiatku som bol zvedavý, k akým záverom ma štúdium tejto kapitoly privedie a ako

nakoniec interpretujem Ježišove slová proti zákonníkom a farizejom.

K práci som teda pristúpil s cieľom zaujať stanovisko v otázke, ako vnímať

Ježišovu reč proti zákonníkom a farizejom. Je to kritika, odsúdenie, výzva k obráteniu

alebo polemika? Mám pocit, že tento text nie je medzi kresťanmi veľmi populárny

a to zrejme aj z toho dôvodu, že mnohí ho nechápu a nevedia k nemu zaujať postoj.

Nepamätám si, že by som niekedy počul kázanie, ktoré by vychádzalo z Matúša 23,

ale na druhej strane si myslím, že takmer všetci kresťania tieto slová dobre poznajú

a majú ich v pamäti.

Rád by som poznamenal, že prácu, ktorú predkladám vnímam ako obsiahlejšiu

exegézu novozmluvného textu. S touto predstavou som k nej pristupoval od samého

počiatku. V prvej fáze som si vytvoril osnovu, podľa ktorej som chcel prácu

koncipovať. Toto členenie vychádzalo z klasickej štruktúry exegézy a až na niekoľko

úprav sa zachovalo až po túto finálnu podobu. Ďalej som sa snažil, pokiaľ možno

postupne, vypracovávať jednotlivé kapitoly tejto exegézy, pričom som usiloval

o odborný a vecný prístup k problematike. Vychádzal som predovšetkým z textu,

ktorý som sa snažil v prvom rade skúmať a následne vykladať.

Na úvod som vypracoval vlastný preklad textu. Napriek tomu, že to bol prvý

krok, tento preklad som nezaradil do prvej kapitoly, ako by sa dalo očakávať, ale

kvôli prehľadnosti ho uvádzam v kapitole 11. Výklad po veršoch. Následne som sa

zameral na posúdenie kritického aparátu a potom na porovnanie jednotlivých

slovenských, českých a anglických prekladov.

V ďalšom kroku som kapitolu porovnal so synoptickými evanjeliami a hľadal

som podobnosti a odlišnosti, ktoré by boli prínosné pri samotnom výklade. Krátky
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odsek som potom venoval niekoľkým paralelným miestam v Novej zmluve, aj keď

tento kontext sa mi zdal byť pre moju prácu až príliš široký.

V piatej kapitole som skúmal štruktúru textu, pričom som sa snažil sledovať

vývoj a dynamiku vo vnútri tejto kapitoly. Skúmal som teda jej členenie a kládol som

si otázku, na čo je v texte kladený dôraz.

V šiestej kapitole som sa zameral na použité literárne prvky a do druhej časti

tejto kapitoly som zaradil krátky exkurz k termínu ouva i., ktorý pokladám za nosný

termín v centrálnej časti Matúša 23.

Siedma kapitola skúma situáciu, v ktorej žili členovia Matúšovho zboru, keďže

práve im bolo pravdepodobne evanjelium adresované. Zameral som sa na problémy,

ktorým museli čeliť a všímal som si, či text reflektuje ich životnú situáciu.

V ôsmej kapitole nájdeme historické súvislosti, ktoré sú potrebné pre lepšie

pochopenie textu. Postupoval som po jednotlivých veršoch a hľadal som miesta, ktoré

si vyžadujú objasnenie historického kontextu. Tieto poznámky k jednotlivým veršom

by mohli byť začlenené aj do kapitoly 11. Výklad po veršoch, ale kvôli ich rozsahu

a kvôli lepšej prehľadnosti som sa rozhodol spojiť ich do samostatnej kapitoly. Práve

táto kapitola je preto v mojej práci veľmi úzko spätá so samotným výkladom textu.

Deviata kapitola je venovaná adresátom textu. Nezaoberám sa tu ale adresátmi

evanjelia, ale adresátmi Ježišových slov. Venujem sa im v poradí, v akom sa postupne

objavujú v texte: zástupy – učeníci – zákonníci – farizeji.

V desiatej kapitole som skúmal literárny kontext Matúša 23. Pýtal som sa, aké

postavenie má kapitola v evanjeliu, ako nadväzuje na predchádzajúce kapitoly a či

potom text plynule prechádza do ďalších kapitol. Samostatným problémom potom

bola otázka, či Matúša 23 môžeme chápať ako jednu, ucelenú Ježišovu reč, alebo je

súčasťou väčšej reči.

Desiata kapitola, ktorá je najrozsiahlejšia, je samostatným výkladom textu. Je

rozčlenená do troch podkapitol podľa štruktúry textu, ktorú som predostrel v piatej

kapitole. Na úvod každého vykladaného veršu alebo skupiny veršov som kvôli

jednoduchšej orientácii a prehľadnosti uviedol grécky text s vlastným prekladom. Pri

výklade som sa snažil poukázať na najvýznamnejšie exegetické problémy

jednotlivých veršov. Tento výklad vychádza z poznatkov predchádzajúcich kapitol

a z monografií a článkov rôznych novozmluvníkov, ktoré som sa snažil posúdiť, aby

som sa mohol prikloniť k niektorej z navrhnutých interpretácií, alebo prípadne zaujať

vlastný postoj.

Facit exegézy, ktorý nasleduje, je vecným zhrnutím exegetickej práce

z predchádzajúcich kapitol. Po ňom prichádza záver, kde sumarizujem poznatky
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získané pri štúdiu Matúša 23. Poukazujem na hlavné exegetické problémy a dôrazy

textu a zhŕňam tu aj posolstvo textu tak, ako ku mne prehováral.

Pri štúdiu som vychádzal predovšetkým z anglickej, prípadne aj z českej

a slovenskej literatúry. Musím povedať, že výber literatúry bol pomerne obmedzený,

čo ma prekvapilo. Snažil som sa používať čo možno najaktuálnejšie diela k danej

problematike, čo takisto obmedzovalo množstvo dostupnej literatúry. Napriek tomu

som sa z nej snažil vyťažiť čo možno najviac informácii, ktoré mi boli pomocou pri


[…]


za spáchané činy čaká.
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V časti, ktorú chápem ako súčasť alebo dodatok k siedmym ouva i, Ježiš hovorí,

že keď k nim pošle svojich nasledovníkov, budú ich zabíjať a prenasledovať

a nakoniec na nich bude zoslaný spravodlivý súd.

Posledná, tretia časť kapitoly, je plačom nad Jeruzalemom, v ktorom Ježiš

vyjadruje svoju ľútosť nad tým, že židia ho neprijali ako Mesiáša a neprijali ani jeho

nasledovníkov. Poslednýkrát tu zaznieva zvesť o súde, ktorý je neodvratný. Ježiš

odíde, ale Izrael ho znovu uvidí, keď zmení svoj postoj, prijme ho a vyzná:

„Požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom.“249

249 v.39
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13. Záver

23. kapitolu Matúšovho evanjelia chápem ako samostatnú a ucelenú Ježišovu

reč, ktorá sa skladá z troch častí. Prvá časť, ktorá je adresovaná zástupu a učeníkom,

v úvode uznáva autoritu zákonníkov a farizejov, ale vzápätí na nich poukazuje ako na

výstražný príklad nesprávneho konania. Celá kapitola sa nesie v duchu kritiky

výkladu zákona zákonníkmi a farizejmi a len v tomto úvode nachádzame aj uznanie

ich autority a učenia.

Významným textom v prvej časti kapitoly je výzva k pokore a poníženiu sa.

Práve toto sú črty Ježišovho nasledovníka. Tie sú v kontraste s črtami zákonníkov

a farizejov, ktorým záležalo na tom, aby boli uznávaní, a aby boli stredobodom

pozornosti.

V ďalšej časti kapitoly prichádza sedem ouva i. Táto hlavná časť by mohla byť

kritikou, polemikou, odsúdením. Na základe štúdia prezentovaného

v predchádzajúcich kapitolách ju chápem ako reč, polemiku alebo lepšie povedané

ako polemickú reč proti zákonníkom a farizejom. Je pravdou, že zákonníci a farizeji

sú neustále kritizovaní a označení za synov pekla alebo obielené hroby a zaznieva tu

aj zvesť súdu. Táto Ježišova kritika ale bola odlišná od kritiky iných skupín, napríklad

esejcov. Ježiš totiž uznával učenie zákonníkov a farizejov a považoval ich za

Mojžišových nasledovníkov. To len potvrdzuje skutočnosť, že Ježiš „v zásade

vychádzal z univerzálnej, nesektárskej podoby židovstva, ktorého filozofia a prax

bola farizejská.“250

V podobnom duchu sa nesie aj plač nad Jeruzalemom. Ježiš obviňuje Jeruzalem

z toho, že zabíjal prorokov a nedovolil, aby jeho deti boli zhromaždené pod jeho

krídla. Zvestuje mu preto súd. Tento stav ale nie je konečný, spolu so slovami o súde

zaznieva aj uistenie Jeruzalema o tom, že zmení svoj postoj a keď nakoniec v Ježišovi

spozná očakávaného Mesiáša, znovu ho uvidí.

Toto zasľúbenie nie je možné prehliadnuť. Na začiatku reči sa teda objavuje

uznanie autority zákonníkov a farizejov a ich učenia. Ďalej sú kritizovaní za svoje

pokrytectvo a hriešne konanie. Nakoniec ale zaznieva proroctvo o tom, že Jeruzalem

zmení svoj postoj a uvidí Syna človeka.

Aj táto štruktúra podľa mňa poukazuje na skutočnosť, že Ježiš zákonníkov

a farizejov neodsudzuje. Polemizuje s nimi, kritizuje ich nesprávne chápanie zákona

a hriešne skutky. Používa ouva i a mnohé metafory, ktoré vyznievajú veľmi tvrdo

a z pohľadu dnešného človeka možno až neprijateľne. Tento jazyk ale naznačuje, že

250 Flusser, Ježíš, 62
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Ježiš sa usiloval o to, aby zákonníci a farizeji precitli, aby si neboli istí svojim

postavením, aby si uvedomili, v akej situácii sa nachádzajú a odhodlali sa k zmene.

Tak, ako Ježiš miloval svojich blížnych, miloval aj svojich nepriateľov, miloval aj

zákonníkov a farizejov a nezatracoval ich. Na druhej strane konal spravodlivo, musel

odsúdiť hriech, nesprávne konanie, nesprávnu orientáciu vo vzťahu k Bohu

a k zákonu.

Takáto interpretácia je v súlade aj so situáciou Matúšovho zboru. Jeho členovia

síce vychádzali zo židovskej tradície, uznávali ju, obhajovali ju pred kresťanmi z

pohanov a nechceli sa jej vzdať, ale mali zároveň nové poznanie, prijali novú vieru

a museli preto odolávať aj tlaku zo strany židov.

Tak ako adresáti evanjelia cítili pnutie dvoch rôznych pólov, tak aj dnes je poľa

mňa interpretácia textu možná len vtedy, ak pochopíme vzťah medzi dvoma pólmi –

medzi láskou, ktorá miluje a prijíma, ale zároveň je aj spravodlivá a preto tiež

odsudzuje.

Uvedomujem si, že téma, ktorú som si vybral pre svoju diplomovú prácu je

príliš obsiahla na to, aby sa dala dôkladnejšie vyčerpať v rozsahu takéhoto výkladu.

Svoju prácu preto vnímam ako prvý krok, ktorý môže pomôcť oboznámiť sa

s problematikou textu, s jeho základnými otázkami a dôrazmi a ktorý môže vyvolať

nové podnety k ďalšiemu štúdiu. Samostatným krokom by potom mohlo byť tiež

skúmanie dejín tradície. Takto by sa dalo pokračovať ďalej až k skúmaniu zvesti

Písma, ktorá by mohla byť podnetom pre ďalšiu homiletickú prácu.
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