BENJAMÍN MURÁŇ

VÝKLAD 23. KAPITOLY EVANJELIA PODEA MATÚŠA

Oponentský posudek diplomové práce

Práce má 83 stran, je opatřena seznamem literatury, seznamem zkratk a všemi dalšími náležitostmi. Je přehledně rozdělena do třinácti kapitol, z nichž v první autor vysvětluje svůj přístup i postup, ve druhé uvádí textovou kritiku vybraného řeckého textu, ve třetí kapitole porovnání moderních překladů a ve čtvrté zpracovává synopsi paralel v ostatních evangeliích. Na tomto místě mimo jiné naráží na specifickou Matoušova rozlišování *farizeů a zákoníků*. Paralely mezi Mt a Lk uvádí v přehledné tabulce.

Pátá kapitola analyzuje vnitřní stavbu 23. kapitoly, kterou chápe jako samostatnou řeč. Z různých možností, které uvádí, se přiklání k dělení 2+2+2+1. Šestá kapitola je sice nazvána jazykový rozbor, především však hledá paralely a analogie k Mt 23 v předchozích kapitolách evangelia (Mt 1-22). Samostatný exkurs je věnován použití slova *Běda*, které odmítá na základě své analýzy interpretovat jako prokletí, nýbrž vykládá jako výraz zármutku a výzvu k obrácení. Sedmá kapitola, nazvaná *Historický kontext Matúšovho zboru* rekonstruuje situaci prvních čtenářů, na které se Mt obrací. Chápe je jako židokřesťanské společenství, které se ocitá paradoxně ve dvojím tlaku: židům se zdají málo židovští a pravověrní v otázkách Zákona, ostatním křesťanům zase příliš židovští. Osmá kapitola je nazvána historické souvislosti, nejde však po širších souvislostech, nýbrž vysvětluje některé vybrané, dílčí reálie. Devátá kapitola svým názvem *Adresáti* mluví adresáty uvnitř evangelijního příběhu (naratee). Desátá se věnuje postavení této řeči v kontextu celého příběhu. Od str. 51 pak následuje výklad po verších. V závěru pak dvě kapitolky (*Facit exegeze* a *Záver*) shrnují, k čemu autor došel.

Práce je přehledná, technicky dobře zvládnutá a přesvědčivá. Autor chápe 23. kapitolu jako vyvrcholení a shrnutí polemik mezi Ježíšem a farizeji, přičemž tyto polemiky i samotnou řeč vidí jako konstruktivní: farizeové nejsou zásadně odmítnuti, pouze kritizováni ve svých jednotlivých praktických. Tato kritika navíc slouží i jako kritika a varování do vlastních řad.

Výtky a podněty k obhajobě:

- na str. 17 autor předkládá různá vysvětlení pro Mt rozlišení farizeů a zákoníky, neřekne však na konec zřetelně své stanovisko.
- názvy některých kapitol mohou být mírně matoucí (to ovšem příliš nevádí, autor v jejich úvodu i v celkovém úvodu dostatečně zřetelně řekne, oč v nich půjde)
- není mi zcela jasné, co chtěl autor říci závěrečným odstavcem na str. 25.
- bylo by zajímavé srovnat Mt 23 speciálně s Mt 5-7

Celkově práci považuji za zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi A – B

Jiří Mrázek

Jiří Mrázek